МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОЛЫБЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Адрес: 397923 Воронежская область, Лискинский район, с. Колыбелка, ул. 1 Мая, д. 14

тел.: (07391) 54-2-25, e-mail: kolshcola@yandex.ru
ОГРН 1023601514166, ИНН/КПП 3614003707, ОКПО 41213883
ПРИКАЗ
 по МКОУ «Колыбельская средняя общеобразовательная школа»
        от  11 октября  2019 года

№ 126/2 - О
О внесении изменений в учебные                                                                             планы

С целью реализации требований федерального компонента государственного стандарта (утв. приказом Минобразования России «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования» от 5 марта 2004 г. № 1089), федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) начального общего образования (утв.  приказом Минобрнауки России от 06.10.2009), ФГОС основного общего образования (утв.  приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897), на основании решения педагогического совета от 11.10.2019г.  № 2

приказываю:

1. Внести изменения в  Учебные планы 1-11 классов  в разделе пояснительная записка, дополнив  Формами промежуточной аттестации обучающихся:

     Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии с локальным актом «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»
с Приказами и инструктивными письмами Министерства образования и науки РФ  по итогам учебного года в сроки, установленные календарным учебным графиком школы.

Федеральный закон № 273-ФЗ устанавливает право обучающихся на прохождение промежуточной аттестации. Поэтому ни формально, ни документально допуска к промежуточной аттестации быть не должно. Это касается как четвертной (триместровой, полугодовой), так и годовой промежуточной аттестации. Отрицательные результаты текущего контроля успеваемости, а также четвертных (триместровых, полугодовых) промежуточных аттестаций – не основание не допускать учащегося к годовой промежуточной аттестации.

Основные формы промежуточной аттестации:

· Диктант с грамматическим заданием

· Контрольная работа

· Самостоятельная работа

· Зачет

· Практическая работа

· Изложение

· Сочинение

· Тестовая работа

· Собеседование

· Защита реферата

· Проектная работа

· Лабораторная работа

· Проверка техники чтения

Промежуточная аттестация учащихся школы распределяется по классам следующим образом:

	Класс
	Предмет
	Форма промежуточной аттестации

	2 кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литературное чтение
	Тестовая работа, техника чтения

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	Физическая культура
	Зачет

	3кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литературное чтение
	Тестовая работа, техника чтения

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	Физическая культура
	Зачет

	4 кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литературное чтение
	Тестовая работа, техника чтения

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	Физическая культура
	Зачет

	5 кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литература
	Тестовая работа

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Контрольная работа

	История
	Контрольная работа

	Природоведение
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	ОБЖ
	Тестовая работа

	Физическая культура
	Зачет

	6 кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литература
	Тестовая работа

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Контрольная работа

	История
	Контрольная работа

	Обществознание
	Тестовая работа

	География
	Тестовая работа

	Биология
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	ОБЖ
	Тестовая работа

	Физическая культура
	Зачет

	7 кл
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литература
	Тестовая работа

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Тестовая работа

	История
	Контрольная работа

	Обществознание
	Тестовая работа

	География
	Тестовая работа

	Физика
	Тестовая работа

	Биология
	Тестовая работа

	Музыка
	Практическая работа

	Изобразительное искусство
	Практическая работа

	Технология
	Проектная работа

	ОБЖ
	Тестовая работа

	Физическая культура
	Зачет

	8 кл
	Русский язык
	Изложение

	Литература
	Тестовая работа

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Тестовая работа

	Информатика
	Тестовая работа

	История
	Тестовая работа

	Обществознание
	Тестовая работа

	География
	Тестовая работа

	Физика
	Тестовая работа

	Химия
	Тестовая работа

	Биология
	Тестовая работа

	Искусство
	Защита реферата

	Технология
	Проектная работа

	ОБЖ
	Тестовая работа

	Физическая культура
	Зачет

	10 -11 кл
	Русский язык
	Изложение

	Литература
	Тестовая работа

	Иностранный язык
	Тестовая работа

	Математика
	Тестовая работа

	Информатика и ИКТ
	Тестовая работа

	История
	Тестовая работа

	Обществознание
	Контрольная работа

	Право
	Контрольная работа

	География
	Тестовая работа

	Физика
	Тестовая работа

	Химия
	Тестовая работа

	Биология
	Тестовая работа

	МХК
	Защита реферата

	ОБЖ
	Тестовая работа

	Физическая культура
	Зачет

	Технология
	Проектная работа

     Освоение образовательных программ основного общего, среднего общего образования завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников. Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х и 11-х классов школы осуществляется в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования.

Результаты промежуточной аттестации отражают динамику индивидуальных образовательных достижений учащихся в соответствии с планируемыми результатами освоения основной образовательной программы. Результаты промежуточной аттестации фиксируют как четвертные (триместровые, полугодовые) и годовые отметки. Результаты промежуточной аттестации фиксируют на основании принятой в Школе системе оценивания. При этом учитывать перспективы оформления документов об образовании на основе 5-ти балльной шкалы. Если форма контрольно-оценочной процедуры предполагает иную шкалу оценивания, то необходимо оформить перевод такой шкалы в пятибалльную локальным нормативным актом. При оценивании по 100-балльной шкале возможен перевод по системе:

«5» – 100-85 баллов;

«4» – 84-65 баллов;

«3» – 64-35 баллов;

«2» – менее 35 баллов;

«1» – менее 15 баллов.

Традиционная пятибалльная шкала – позволяет сохранить единообразие в фиксации результатов обучения на всей территории Российской Федерации.

Оценочные шкалы, отличные от традиционной пятибалльной, можно применять для оценки:

работы ученика над индивидуальным проектом;

результатов освоения программ внеурочной деятельности;

результатов освоения курсов части учебного плана основной образовательной программы основного общего образования, формируемой участниками образовательных отношений.

В журнале успеваемости фиксируют результаты четвертной (триместровой, полугодовой) и годовой промежуточной аттестации. Эти отметки заносят в дневники обучающихся и в сводную ведомость учета успеваемости. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.

В 1-м классе контроль освоения первоклассниками предметов учебного плана осуществляется в формах, которые не предполагают выставления отметок без балльного оценивания (п. 10.10 СанПиН школы). Минобрнауки России рекомендует такие формы, как:

встроенное педагогическое наблюдение;

условные шкалы;

«листы индивидуальных достижений»;

графики и таблицы для отслеживания динамики учебных достижений ребенка.

Особенности годовой промежуточной аттестации в 9-м классе

Годовая отметка по предмету, который подлежит обязательной сдаче на ГИА-9, учитывается при выставлении итоговой отметки. Она рассчитывается как среднее арифметическое годовых и экзаменационных отметок в рамках ГИА-9 (п. 5.3 Порядка № 115). В отношении предметов, которые не выносятся на ГИА в качестве итоговой аттестации, рассматривается годовая отметка за последний год обучения по предмету, то есть за 9-й класс или за класс, в котором обучение по предмету завершилось (п. 5.3 Порядка № 115). Годовую промежуточную аттестацию в 9-м классе проводить заблаговременно, чтобы к началу процедур ГИА-9 был проведен педагогический совет по допуску. Основание допуска – положительные годовые отметки как показатель отсутствия академических задолженностей. Дата протокола о допуске девятиклассников к ГИА-9 должна быть раньше даты первого экзамена в рамках ГИА-9.

Лица с академической задолженностью вправе ее ликвидировать в течение года в сроки, которые определит Школа (ст. 58 Федерального закона № 273-ФЗ). Но они вправе это сделать не более двух раз. Если календарный учебный график позволит провести промежуточную аттестацию до выхода приказа о допуске к ГИА, ее целесообразно назначить. В противном случае Школа может назначить пересдачу академических задолженностей в начале следующего учебного года с учетом дат дополнительных сроков сдачи ОГЭ в сентябре. При планировании сроков сдачи академических задолженностей необходимо помнить о том, что в каникулярное время пересдача не назначается (п. 11 ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 273-ФЗ)

[image: image1.jpg]st =

s .. 50 S LIORET AanETsw UMM JERedi TR 0 =
O . 3 LR s W
[or g TS R AT P 1. A ’ 9
AnEaacRgio RO o
ons - ne 3 A AT RAGRIARG#q IR 1 SR
T B g
pERTTET S WNNOK R NRSEMORIGURS 1
ADNS ¢ % :
i A i T 8 AR e A AL ADRIRRARY MO 0L e
1 S s s U P A et BRI 2
SSea et g S0
sy ey NN ST qu o .
e s 1t
o T I A R :
v i anory 3 wredi St .
; Vot o AR e
oy 5 ’ T i
g v . .
3 o,
I
=
g
s E ]

b st W ik
Lou0e 1 oA i np 2
s 2t a3l
SRR " e

И.о. директора школы ________________/Козинцева Л.В./
PAGE